
O r i g i n a l e  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 90 DEL 09/06/2022 
  

 

 

OGGETTO: 

Variazioni d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Esame ed approvazione.  
 

   

 

L’anno duemilaventidue addì nove del mese di giugno alle ore sedici e minuti trenta, 

regolarmente convocata, si è riunita, tramite collocamento in videoconferenza la Giunta 

Comunale, quale sono membri i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BODONI Paolo - Sindaco  Sì 

2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  No 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  No 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale VITERBO Dott. Eugenio,collegato 

anch’esso da remoto in videoconferenza, il quale inoltre accerta l’identità dei componenti 

presenti e collegati da remoto, compresa la votazione. 

 
 

 

Il Presidente Signor BODONI Paolo constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  

 

 



SETTORE Finanziario e Tributi 

 

OGGETTO: Variazioni d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 - Esame ed approvazione.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 410 del 09/06/2022, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

“““Premesso che, con deliberazione di: 

- Consiglio Comunale n. 6 del 20/04/2022 è stato adottato il Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche (2022/2024);  

- Consiglio Comunale n. 10 del 20/04/2022 è stato aggiornato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022/2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 

29/09/2021;  

- Giunta Comunale n. 88 del 01/06/2022 è stato aggiornato il Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche (2022/2024), annualità 2022, e conseguentemente il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022/2024; 

- Consiglio Comunale n. 11 del 20/04/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;  

- Consiglio Comunale n. 16 del  29/04/2022 è stato approvato il rendiconto della gestione 2021; 

- Giunta Comunale n. 73 del 10/05/2022 è stato approvato il Piano Performance ed il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi  2022/2024, comprendente la ripartizione delle 

categorie in capitoli e dei macroaggregati in capitoli; 

 

Considerato che nel Bilancio di Previsione 2022/2024, esercizio 2022, era stato previsto apposito 

stanziamento di bilancio in parte entrata e relativi stanziamenti in parte spesa pari ad € 15.000,00 per 

le spese relative alle consultazioni referendarie del 12 giugno 2022; 

 

 Recepite la nota del Segretario Comunale, in qualità di Responsabile del Settore Affari Generali e 

Comunicazione Istituzionale e la richiesta del Responsabile del Settore Economato e Provveditorato, 

con le quali comunicano che si rende necessario prevedere una variazione urgente del bilancio di 

previsione 2022/2024, annualità 2022, per poter avere la necessaria disponibilità economica per far 

fronte ai costi per onorari da corrispondere ai componenti dei seggi ed ai costi di sanificazione dei 

locali adibiti a seggi, in occasione delle consultazioni referendarie del 12 giugno 2022, a seguito delle 

recenti disposizioni normative e delle circolari emanate dalla Prefettura di Torino-Ufficio Territoriale 

di Governo; 

 

Visto il D.L. n. 41 del 04/05/2022 recante "Disposizioni urgenti per lo svolgimento contestuale 

delle elezioni amministrative e dei referendum previsti dall'articolo 75 della Costituzione da tenersi 

nell'anno 2022, nonché per l'applicazione di modalità operative, precauzionali e di sicurezza ai fini 

della raccolta del voto. (22G00053); 

 

Vista la nota della Prefettura di Torino prot. n. 2022-005470/Area II del 06/05/2022 ad oggetto 

"Decreto-legge 4 maggio 2022, n. 41, recante “Disposizioni urgenti per lo svolgimento contestuale 

delle elezioni amministrative e dei referendum previsti dall’articolo 75 della Costituzione da tenersi 

nell’anno 2022, nonché per l’applicazione di modalità operative, precauzionali e di sicurezza ai fini 

della raccolta del voto” – Disposizioni attuative."; 

 

Ritenuto opportuno procedere ad apportare la modifica urgente al Bilancio di Previsione 2022/2024 

per l'esercizio 2022 per la data imminente delle consultazioni referendarie; 

 

 Assunti, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell’’art. 42 le variazioni di bilancio possono 

essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena 

di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 

dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 

 Richiamato altresì l'art.18 del Regolamento di contabilità; 



 

Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione d’urgenza del bilancio di previsione 

2022/2024, esercizio 2022, quale risulta dagli allegati a) e b) alla presente deliberazione;  

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la 

lettera c) quale parte integrante e sostanziale; 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi 

dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000, allegato lettera d) del presente 

provvedimento; 

 

 Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213;  

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

PROPONE 

 

1) per tutti i motivi in premessa richiamati, di apportare, in via d’urgenza,  al bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024, esercizio 2022, le variazioni di competenza e di cassa, indicate negli allegati  a) 

e b) della presente deliberazione; 

 

2) di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE 

CASSA 

2022 15.334.700,66 15.334.700,66 22.579.587,89 17.061.897,19 

2023 15.315.524,84 15.315.524,84   

2024 13.608.419,34 13.608.419,34   

  

3) di prendere atto che con la predetta variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio di cui 

all'allegato "c", sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile (artt. 162, 

comma 6 e 193, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) e dall'art. 9 della Legge n. 243/2012 e dall'art. 1, 

commi da 819 a 830, della Legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019); 

 

4) di dare atto inoltre che, con la presente variazione, il fondo crediti di dubbia esigibilità non è 

stato modificato e la sua consistenza risulta essere la seguente:  

 

2022 2023 2024 

951.731,49 707.822,49 726.269,49 

 

5) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 

60 giorni ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 

6) di dichiarare, stante la  necessità di predisporre con urgenza nuovi atti amministrativi 

conseguenti alla variazione testé approvata, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.””” 

 

* * * 

 



Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Finanziario e 

Tributi parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrale e 

sostanziale del presente atto. 

 

Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti unanimi, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma d, del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BODONI Paolo 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VITERBO Dott. Eugenio  

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Giunta Comunale N.410 del 09/06/2022 

 

 
 

Oggetto: Variazioni d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 - Esame ed approvazione.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 09/06/2022 Margherita Romaniello 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione Giunta Comunale n.410 del 09/06/2022 

 

 
 

Oggetto: Variazioni d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 - Esame ed approvazione.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 09/06/2022 Margherita Romaniello 

 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2022) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Giunta Comunale del 09/06/2022 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

117.210,21 117.210,21

284.585,48 284.585,48

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

2 Trasferimenti correntiTITOLO

37.913,62

372.765,27 3.778,60

410.678,89 3.778,60

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

376.543,87

414.457,49

Tipologia 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 37.913,62

TITOLO 2 Trasferimenti correntiTotale residui presunti

previsione di cassa

37.913,62

400.765,27 3.778,60 404.543,87

438.678,89 3.778,60 442.457,49

previsione di competenza

37.913,62

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 3.778,60

residui presunti

3.778,60

4.813.523,93

19.742.650,30 19.746.428,90

4.813.523,93

previsione di competenza 15.330.922,06 15.334.700,66

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa 3.778,60

3.778,60

4.813.523,93

15.330.922,06

22.575.809,29

4.813.523,93

15.334.700,66

22.579.587,89

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2022) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Giunta Comunale del 09/06/2022 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneMISSIONE

01 Organi istituzionaliProgramma

Titolo 1 Spese correnti 5.253,24

71.220,87

76.474,11

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

73.169,47

78.422,71

1.948,60

1.948,60

5.253,24

Totale Programma 01 Organi istituzionali 5.253,24

71.220,87 1.948,60 73.169,47

76.474,11 78.422,711.948,60

residui presunti

previsione di cassa

5.253,24

previsione di competenza

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileProgramma

Titolo 1 Spese correnti 12.133,32

93.195,79

105.329,11

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

95.025,79

107.159,11

1.830,00

1.830,00

12.133,32

Totale Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 12.133,32

93.195,79 1.830,00 95.025,79

105.329,11 107.159,111.830,00

residui presunti

previsione di cassa

12.133,32

previsione di competenza

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneTotale residui presunti

previsione di cassa

446.931,99

1.713.242,47 3.778,60 1.717.021,07

2.160.174,46 3.778,60 2.163.953,06

previsione di competenza

446.931,99

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 3.778,60

residui presunti

3.778,60

2.228.230,75

17.058.118,59 17.061.897,19

2.228.230,75

previsione di competenza 15.330.922,06 15.334.700,66

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 3.778,60

3.778,60

2.228.230,75

15.330.922,06

17.058.118,59

2.228.230,75

15.334.700,66

17.061.897,19

previsione di competenza

GIOVE Siscom 2di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2022) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Giunta Comunale del 09/06/2022 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 2di2Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 117.210,21 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 7.047.001,80 6.599.915,84 6.644.290,34

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 6.941.737,23 6.387.621,64 6.425.627,14

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 951.731,49 707.822,49 726.269,49

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 158.766,00 164.849,00 171.218,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 63.708,78 47.445,20 47.445,20

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei 

prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 63.708,78 47.445,20 47.445,20

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 284.585,48 0,00 0,00

2.833.158,99

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

Comune di Brandizzo
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 09/06/2022)

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2022-2024)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.232.955,00 4.111.480,00 2.360.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 63.708,78 47.445,20 47.445,20

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.581.249,26 4.158.925,20 2.407.445,20

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e 

del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

0,00

0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00








